Bbbb 4 In textu,

**12** In textu, ibi, *Pracecellentissimi Regis*. Varijs titulis, & nominibus solente Reges à multis appellantur, à quibusdam enim cor, & anima populi dicuntur, quia sicut anima, & cor vivificant humanum corpus; ita per Regem vivificatur iustitia, quae est vita, & gubernatio populi, & veluti cor est unum, per quod cætera membra recipiunt unitatem, sic Regnicolæ cum Rege uno debent uniri. Vide Greg. Lopez partit. 2. l. 5. tit. 1. Gloss. 1. in principio. Ex eo enim, quia Rex cor Reipub. sit, inde illi oritur vigilandi semper in publicis, & communibus negotijs obligatio, dum eius subditi, & ministri profundo corundem negotiorum sopore desides, senesq; emergent, unde Iustin. Cef. in Authent. Vi iudices sine quoquo suffragio, in principio, collat. 2. inquit, Non in vanum vigilias ducimus, sed in huiusmodi eas expendamus consilia pernoctantes, & noctibus sub equalitate dierum utentes, ut nostri subiecti sub omni quiete consistant sollicitudine liberatis. Itaque Rex ad similitudinem vigilantissimi naucleri, qui dum navigantes peregrini somno laxantur, ipse affixus clavo navem dirigere, & gubernare debet. Vnde verificatur dictum Apostoli ad Roman. 12. num. 8. Qui præst in sollicitudine, &cœt. & illud Ancagon. ad Elian. de quo Trog. An ignoras fili mi nostrum Regnum esse nobilem servitutem? Sic etiam intelligitur dictum Sponz, Canic. 5. num. 2. Ego dormio, cor meum vigitat.

**13** Ab alijs etiam Reges patres familie, & patris vocantur, nihil enim sunt Regna, quam quædam amplæ, & numerosæ familie, ut inquit Arist. Polit. 1. cap. 1. ad finem, ibi, Omnis enim dominus regitur à seniore, &cœt. Quapropter Plin. in Paneg. nimis extulit Traianum, qui vassallos, & subditos eodem amore, quo paterfamilias filijs suis præst, sic etiam ipse suos subditos moderabatur, & imperabat. Verba Plinij sunt hæc. Cum subditis suis quasi parens cum liberis vivis. Similiter Claud. in Paneg. ad Honorium. Tu civem patremq; geris.

**14** Sic iterum Reges vicarij Dei in temporibus nominantur, ut patet Proverb. 8. Per me Reges regnant. Vnde Homer. Ab Iove sunt Reges. Non tamen illis datur hæc potestas à Deo, ut in suos subiectos rigor, & ira fulmina vibrant, sed ut eos humanitate, benignitateq; sua foveant; nec ut eorum magnificentiam, & superbiam ostentent, sed ut miseros suo patrocinio protegant. Sic similiter dicitur Rex, Canon, regula, & methodos, quia suarum virtutum exemplari regulari debent eius subditi, & vassalli; ita l. Castella 6. tit. 1. part. 2. ubi vide Greg. Nec non sol appellatur, cuius radiorum aspectum non patiuntur, nisi legitimæ aquilæ, ut ait Caſiodor. lib. 7. for. 35. ibi. Aspectum felis nisi clara lumina non

requirant. Quia illi tantum possunt pati radios, quos consistat oculos habere purissimos.

Affimilantur postrem Reges corporum nervis; sicut enim nervi omnium membrorum ligamentum firmant, sic etiam Reges cum Regno simul constituunt corpus quoddam indivisibile, & per ipsum indissolubile. Vnde Senec. lib. 1. de cœlens. pag. mihi 316. ad finem. Ille est enim vinculum per quod Respub. cohæret, ille spiritus vitalis, quem bac tot familia trahunt, nihil ipsa per se separata, nisi onus, & præda, si mens illa subtrahatur. Tadē caput Regni vocatur Rex per legem Castellæ locis supra citatis, quia ut ait Seneca, ubi proximè. A' capite bona valetudo, si etiam à Regis populum diripiatur salus, & sanitas. Multas qualitates, quibus Reges debent ornari, vide per Cœlium Maguntiense, tom. 3. p. 2. cap. 3.

**15** In textu, ibi, *Odoacris*. Hic dum perfectus copiarum Herculorum, & Turinginorum esset (reliqui scilicet Athilanorum exercituum) anno salutis 475. Italiam invasit, vir quidem cui egregij militares spiritus inerant, novarum tamen rerum percupidus, Orestem tunc rerum Ravennæ solus potientem ingenti clade apud Ticinum superavit, eiusq; fratrem Paulum reliquit in præsidio interfecit. Deinde anno à partu virginico 477. occiso item Braachila Ravennæ Comite, securè in illam dominatus est, assumpto Regis nomine, tamen absque purpura, & Regis insignijs Romam profiscitur, ibique magno apparatu exceptus, Romæ, Italique Rex conclamat; eamq; per quatuordecim annorum spatiū summa tyrannide rexit, præcellentissimi Regis titulo insignitus, cuius minit noster textus. Hunc Odoacrum Theodoricus Ostrogothorum Regis filius, Zenonis Augusti auctoritate, continuo prælio insequitur; tandem eum Ravennæ existentem triennali obsidione, fame, sitiq; coegit, ut Ravennam traderet, illa nempè conditione, ut sibi, & filiis eius liceret in columbus abire; assentit Theodoricus, & pace ita firmata Ravennam ipse ingreditur, ubi latro vultu ab omnibus recipitur, & Archiepiscopus loci cum sacris viris illi obvius fit, à suisq; Rex conclamatus. Videret hoc Odoacer vix sustinuit, quem adhuc superstitem relinquere noluit Theodoricus, sed ut scribit Hieronym. Rub. in histor. Raven. pag. 125. in principio, inter convivas cuiusdam cœnæ celebratæ in palatio, quod Hilautum appellabatur, inter Sciphos cum commilitonibus eorum, Odoacer, & filius occisi sunt. Hæc sufficient ad nostri textus intelligentiam, reliqua enim, quæ de Odoacto scire velis, vide per Rube. ubi supra, à pagin. 121. cum sequentibus. Baron. Annal. tom. 6. anno Christi 476. & sequentibus.

In textu,

17 In textu, ibi, Cresconius Tudertina & ecclesia episcopus. Qui fuit vir quidem plenè egregius, & ab Anastasio Papa missus legationis causa ad Anastasium Imperatorem, ut eum revocaret ab heresi, & succurreretur ecclesie periclitanti sub heretico Principe. Exstant epistola legationis apud Baron. qui huius Cresconij meminit, anno Christi 497. à num. 1. & sequentibus.

18 In textu, ibi, Tudertina. Oppidum est Umbriae Mediterraneæ, teste Plinio de historia naturali, lib. 3. cap. 14. vocatum, Tudor, & ideo incolæ eius Tudores, appellantur, vel etiam Tudertini, ex Calepin. novissimo, verbo, Tudor..

19 In § Item Hormisda, post medium, ibi, Predium, sive rusticum, sive Urbanum. De prædijs rusticis, sive urbanis, & de servitutibus eis competentibus, vide l. 1. & sequentes, ff. de servitutibus urbanorum, & l. 1. ff. de servit. prædiorum rusticorum. Sunt itaq; prædia urbana omnia ædificia habitandi causa facta, sive in civitate, sive in villa. Rustica autem prædia sunt, quæ fructuum percipiendum causa sunt; notat præter Turrecremat. hic, num. 9. Cæpol. de servit. urbanor. cap. II. num. 2. & 3. cum alijs; & an navis, seu molindinum prædia urbana sunt: vide Menoch. adipiscend. remedio 3. num. 151. & 152. plures citantem. Tiraq. retrahit. Lignag. §. 1. Glossa 7. num. 89. Cæpol. ubi supra, num. 7. & 8. & qualiter distinguuntur prædia rustica, & an urbana limitibus sunt terminanda, & dividenda, vide Specul. in titul. de emptione, & rendit, à num. 11.

20 In textu, ibi, Ne unquam, & ibi, Alienari liceat. Regula hæc de rebus ecclesiasticis, constat ex toto titulo de rebus ecclesiæ alienandis, & titul. de non alienand. lib. 6. iuncta Clement. I. & 2. Extravag. unica inter communias, eodem tit. Authent. de non alienand. collat. 21. & ibi in utroque istre latissime scripsere communiter sribentes, & præter omnes eam tenet Rebus. in Compendio de alienandis rebus Ecclesia, num. 151. Limitatur tamen, ut non procedat, quando datut evidens ecclesia necessitas, vel utilitas, quo casu licet possunt res ecclesiæ alienari, probat cap. Sine exceptione, 12. quest. 2. ibi. Nisi sit meliora, &c. cap. Cum Apostolica, vers. Ne quis, cap. Tua super, in eodem, vers. De his, quæ sunt à prælatis, cap. 2. de donat. Clement. I. de rebus ecclesiæ. Extravag. ambuliose, eodem tit. inter communias, resolvunt Glossæ, & Doctores utrobique;

Glossa 1. & Doctores, ubi latè Berous in cap. Nulli de rebus eccles. num. 28. & 29. Glossa, verbo, redire, in cap. 1. de in integr. restitut. Glossa 1. Abb. Iwol. & Cardin. in cap. 1. & in dict. cap. Tua, de his. quæ sunt; latè Covar. lib. 2. variat. cap. 17. per totum. Dueū. reg. 120. Menoch. illustrum, lib. 1. cap. 31. num. 15. Menoch. remedio 9. recuperand. à num. 115. cum sequentibus. Gabriel. lib. 3. commun. tit. de rer. eccles. alienat. conclus. 1. per totam. Redoan. de rebus eccles. quæst. 19. num. 26. cum sequentibus. Cardosus, verbo, res, num. 14. ubi plures citat. Riccius in praxi, 1. p. resolut. 383. num. 1. Marc. Anton. in practicab. eccles. quæst. 516. num. 2. ubi addit posse res ecclesiæ in subsidium relocari ei, qui cam deterioravit, & deseruit. Rebus. ubi supra, num. 9. & 34. dicens, in hoc casu absque debitis solemnitatibus posse ecclesiæ alienari; latè Covar. lib. 2. variat. cap. 17. num. 2. qui omnes præscribunt singulas causas, & solemnitates, quibus res ecclesiæ possunt alienari, quos latissimè videre poteris. An autem bona confraternitatū ad similitudinem retum ecclesiasticarum prohibeantur alienari, sine debitis solemnitatibus, vide Marc. Anton. ubi supra, quæst. 606. per totam. Rebus. ubi supra, num. 56.